GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INVESTMINAS AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS DE MINAS GERAIS

Gerência Administrativa e Financeira

Processo SEI nº 5130.01.0000418/2025-95

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2026
PELO PROCEDIMENTO DA LEI DAS ESTATAIS

PROCESSO DE COMPRA Nº: 5131001 000001/2026
OBJETO: contratação de serviços de telefonia móvel corporativa.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço.
MODO DE DISPUTA: aberto.
DIA DA SESSÃO PÚBLICA: 05/02/2026
HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: 10h00m (horário de Brasília - DF)
LOCAL: Portal de Compras do Estado de Minas Gerais – COMPRAS.MG (www.compras.mg.gov.br).

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE MINAS GERAIS – INVEST
MINAS, pessoa jurídica de direito privado integrante da Administração Pública Indireta do Poder
Executivo do Estado de Minas Gerais (conforme art. 23, § único, II, “h” c/c art. 3º, III ambos da Lei
estadual nº 24.313, de 28/4/2023), CNPJ: 17.398.512/0001-50, com sede no 8° andar do Edifício Gerais da
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, situada na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143,
Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31.630-901, no uso de suas atribuições, torna pública a
presente RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCEDIMENTO DAS ESTATAIS Nº 01/2026 , nos
termos abaixo, permanecendo inalteradas as demais disposições do edital original.

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. Especificações técnicas dos aparelhos – Slot para cartão de memória
Onde se lê (Item 8.3.2 – Tabela 1 – Características mínimas dos aparelhos):

Item Características mínimas para aparelhos

1
Sistema operacional Android versão 13, na versão original de

fábrica, ou superior
2 Multiband incluindo LTE/5G
3 Memória interna de 128 GB ou superior

4

RAM: 6 GB (dedicado) ou superior. Não será aceito
RAM plus ou soluções similares para atendimento a

esse requisito.

5 Tamanho da tela: 6.4 polegadas ou superior

6

Processadores: octacore de 2,1 GHz ou superior, medido pela
média ponderada da quantidade de processadores e clock de

cada um.
7 Wi-fi 802.11 a/b/g/n/ac
8 Bluetooth 5.3
9 Slot para cartão de memória

Edital Retificação n° 02 (132353365)         SEI 5130.01.0000418/2025-95 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.compras.mg.gov.br

Leia-se:

Item Características mínimas para aparelhos

1
Sistema operacional Android versão 13, na versão original de

fábrica, ou superior
2 Multiband incluindo LTE/5G
3 Memória interna de 128 GB ou superior

4

RAM: 6 GB (dedicado) ou superior. Não será aceito
RAM plus ou soluções similares para atendimento a

esse requisito.
5 Tamanho da tela: 6.4 polegadas ou superior

6

Processadores: octacore de 2,1 GHz ou superior, medido pela
média ponderada da quantidade de processadores e clock de

cada um.
7 Wi-fi 802.11 a/b/g/n/ac/ax
8 Bluetooth 5.3

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Permanecem inalteradas e plenamente válidas todas as demais cláusulas, condições e prazos estabelecidos
no Edital do Procedimento das Estatais nº 01/2026 e em seus anexos.

A presente retificação possui caráter pontual e esclarecedor, não alterando o objeto licitado, o critério de
julgamento, o modo de disputa, o quantitativo contratado ou a estrutura de formação das propostas, razão
pela qual fica mantido o prazo originalmente estabelecido para a realização da sessão pública.

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2026.

Fernando Nogueira Lima Júnior

Agente de Contratação

Documento assinado eletronicamente por Fernando Nogueira Lima Junior , Agente de Contratação,
em 02/02/2026, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 132353365 e
o código CRC 6467A32F.

Referência: Processo nº 5130.01.0000418/2025-95 SEI nº 132353365

Edital Retificação n° 02 (132353365)         SEI 5130.01.0000418/2025-95 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Retificação n° 02 (132353365)